

Nu må myndighederne snart suse mig
tage sig sammen!

Ingen - ej heller Folketinget eller EU kan
lave nogen som helst lovgivning der til-
lader akut forsøg uden samtykke på
bevistløse eller ikke bevistløse mennesker!

Verdenserklæringen om menneskerettighederne
vedtaget og offentliggjort den 10. december 1948
af DE FORENEDE NATIONERS GENERALFORSAMLING
artikel 6: Ethvert menneske har overalt i
verden ret til at blive anerkendt som retssubjekt.

FNK = International konvention af 16. december
1966 om borgerlige og politiske rettigheder
artikel 7 tortur: Ingen må underkastes tortur
eller grusom, umenneskelig eller nedværdigende be-
handling eller straf. I særdeleshed må ingen uden
sin fri afgivne samtykke underkastes medicinske
eller videnskabelige eksperimenter.

Samtidig vil jeg gøre opmærksom på at journal-
koder hvor læger har bestemt eller manipuleret
patienten til at godkende at patienten ikke skal
genoplives er mange gange konventionsstridigt
og imod både lægeløfte og Straffelov. Man
må ikke lade folk i syg og hjælpeløs til-
stand. Hvem kender ikke "ordre public"?

Vi skal have Folketingets jurister udskif-
tet og borgerne skal have deres rets
sikkerhed tilbage - hvad er det for en
bananrepublik i har lavet.

Vil I vide hvad der sker, når lægers egerning opbygges? Skriv og jeg indtæler det på bånd virkeligheden er mere barsk end fantasien

Jeg har overværet at en blind forsøgskuvert blev gennemlyst på Hørlev Sygehus for flere år siden. Jeg hørte også lægernes samtale imens, jeg var helt tilfældigt på røntgen for at få mine lunger gennemlyst.

Noget af samtalen var i De ligger der oppe og dør som fluer af det. Røntgenlægen spurgte om de så ikke stoppede forsøget. Forskningslægen sagde nej for så mistede de en masse penge. Røntgenlægen: Hvor meget? Forskningslægen: Et tal med så mange nuller efter at hverken du eller jeg kan udtale det, o.s.v. Det fremgik også at Forskningslægen: Vi er nødt til at vide hvad det er for en kuvert for vi får penge for at ramme rigtigt.

Det er alt for svært at skrive om hvad der sker, når de finder ud af at samtalen er overhørt - men der er så mange penge i at misbruge patienterne at de over for mig begik mordforsøg. Mit held var at jeg røg i allergi-chock, så ugeringen ville kunne spores ved obduktion.

Jeg har 3 kræftdiagnoser, men er truet af lægeverdenen med at ligegyldigt hvor jeg kommer "kender de mig" så jeg må holde mig fra lægeverdenen.

Vågn så op derinde. Patienter misbruges til at læger kan stige i graderne og de skaber penge ind på syge borgere imens i sidder og leger demokrati i sandkassen. Læger må ikke sladre om andre læger og patienter kan ikke bevise noget som helst. Overhold Verdenserklæringen om Menneskerettigheder, kræver at læger stopper uretigheder

Sygehusene jusker med at folk ikke møder op til indkaldelser. Jeg er kun en gang udeblevet fordi jeg akut lå på operationsbordet på et andet hospital og derfra ringede sygeplejersken til det hospital hvor jeg oprindeligt var indkaldt til. Det står i min journal og er rigtig. 4-5 gange derud over har jeg fået at vide jeg ikke var mødt. Første gang stod jeg på hovedet i alt for at finde den indkaldelse som jeg ikke havde fået, jeg havde ikke fået den og det var rent journalstatistikfusk. Da jeg sagde det til lægen smilede hun triumferende. Anden gang var det igen lyv, jeg talte med sekretæren hun sagde, at det bare var statistik og var lige meget (Jeg oplevede det cerekrænkende) tredje gang fik jeg brev om en ny tid fordi jeg ikke var mødt. - Nu blev jeg gal. Ringede til "lunge-amb." de smed røret på adskillige gange. Så jeg ringede til overlægen han grinede. Hun havde valgt at hun ville på påskeferie. Jeg er rasende og gør patienterne utrovverdige og forfalsker journaler der jo er juridiske dokumenter, så det er i strafferetlig betydning dokumentfalsk. Jeg bliver rasende når læger, sygehuse og politikere siger folk ikke møder op.

Med venlig hilsen

Kirsten Røssel
Bøstrup Strandvej 8
5953 Tranekær